关于征集2025年吕梁市居家适老化改造产品消费补贴“晋孝焕新”活动销售主体的公告

各县（市、区）民政局，各有关销售主体：

      为推动我市居家适老化改造工作，提升老年人居家生活品质，根据《山西省民政厅 山西省发展和改革委员会 山西省财政厅 山西省商务厅关于印发〈2025年山西省实施居家适老化改造产品消费补贴“晋孝焕新”行动方案〉的通知》（晋民函〔2025〕68号）要求，现公开征集2025年吕梁市居家适老化改造产品消费补贴“晋孝焕新”活动销售主体，具体事项公告如下：
一、征集时间
     活动时间自公告之日起（其间每月进行一次动态征集公示），终止时间根据实际情况确定。实行资金总量控制，资金使用完毕活动即止。
二、申报产品范围
      对个人消费者购买以下6类25项产品给予补贴：地面和门改造类、卧室改造类、如厕洗浴设备改造类、厨房设备改造类、物理环境改造类、智能辅助产品类。具体补贴品类参照《2025年山西省实施居家适老化改造产品消费补贴“晋孝焕新”行动补贴产品目录》（见附件1）。超出补贴产品目录范围的购置费用和装修费、人工费等不予补贴。
三、补贴标准
     消费者在参与活动的商家购买符合补贴范围的居家适老化改造产品，按照实际销售价格（剔除所有折扣和优惠后的成交价格）的30%享受补贴，单次支付交易不限品类、数量、优惠金额等，活动期内每人每天可领取补贴资格10次（含领取后未使用），每人累计最高可享受补贴18000元。
四、申报条件
   （一）依法在吕梁市实际经营，遵守相关法律法规；从事《2025年山西省实施居家适老化改造产品消费补贴“晋孝焕新”行动方案》适用补贴产品销售，在吕梁市内具有实体门店的销售主体，且具备相关产品的品牌授权文件或法定资质证明；具有完善的仓储管理、物流配送体系，能够提供专业的安装调试、质量保修、维护维修及产品回收等全流程售后服务保障。
    （二）近2年未发生安全生产事故，未被列入失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单；具有防范骗补、套补等行为的综合处置能力，在类似政策或活动中未发生重大资金安全风险和隐患。
    （三）能向消费者开具相关产品销售发票，发票抬头为消费者实名，开票金额为“实际支付金额+政府补贴金额”；内控良好，具有规范的财务管理、销售、入库等管理机制，能完整、准确记录消费者、商品、交易、物流、发票等信息，能提供活动相关、可溯、真实有效的销售台账。
    （四）具备补贴垫资能力和及时退回补贴资金能力，自愿先行垫付补贴资金，接受补贴资金的兑付周期，接受主办方修改活动条款及细则、暂停或取消活动。
    （五）承诺按照补贴政策要求，严格保护消费者个人信息安全，及时完成商品信息上传、资格核验、权益核销、支付结算等工作。
    （六）在经营场所（或网页）显著位置注明政府补贴优惠，在卖场、活动现场等规范使用“居家适老化改造产品消费补贴‘晋孝焕新’”统一标识，不得擅自变更标识或扩大使用范围。
五、申报材料
    参与主体申报材料一式二份，申报材料不予退回。
    （一）2025年吕梁市居家适老化改造“晋孝焕新”行动销售主体申请书（附件2，加盖公章）
    （二）2025年吕梁市居家适老化改造“晋孝焕新”活动承诺书（附件3，签字并加盖公章）
    （三）2025年吕梁市居家适老化改造产品消费补贴“晋孝焕新”行动销售主体信息表（附件4）
    （四）2025年吕梁市居家适老化改造产品“晋孝焕新”商品信息报备表（附件5）
    （五）营业执照、法定代表人身份证（正反面）、银行开户许可证或基本存款账户信息、品牌授权书或资质证明复印件
    （六）查询“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)《法人和非法人组织公共信用信息报告》结果的截图
    （七）查询中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)“政府采购严重违法失信行为信息记录”结果的截图
    （八）查询中国执行信息公开（http://zxgk.court.gov.cn/）企业法人代表（负责人）和销售主体的“失信被执行人”结果的截图
    （九）企业2024年度审计报告或财务报表
六、申报流程
    （一）主体申报。申报主体按照要求向属地民政部门提交申报材料。申报材料一式两份（市、县区民政部门各留存一份），按顺序装订成册，加盖单位公章（材料封面和每页加盖单位公章，整体盖骑缝章，签名处必须本人手写）。全套盖章纸质申报材料须扫描PDF电子版一并提交。
    （二）资料初审。各县（市、区）民政局对申报主体资料进行初审，研究确定本辖区参加活动的销售主体，每月月底前向市民政局报送活动参与销售主体推荐意见（附件8）、汇总表（附件7）及相关申报材料。
    （三）审核发布。市民政局每月定期汇总确认参与主体，向社会公示名单，公示期5个工作日，公示无异议的，纳入行动销售主体名录。参与主体资格有效期与活动政策实施期一致。
七、相关要求
    （一）销售主体应按照要求参与活动，配合做好营销宣传；严格遵循合法、自愿、公平、诚信原则，保证商品和服务质量，不为消费者享受补贴政策增设任何附加条件；不得先行抬高销售价格，自觉抵制套利套现行为。
    （二）销售主体违反相关法律法规及存在恶意刷单或套现等行为的，一经核实，责令退回补贴资金、取消参与资格，情节严重的依法追究相应责任。
    （三）本次活动补贴资金由销售主体先行垫付、过程结算。活动期间，销售主体要按要求对每笔消费补贴的相关资料进行整理，并配合开展活动资金审计工作。
    （四）消费者发生退货退款时，销售主体需通过原支付渠道退还消费者实际支付金额（不包含补贴资金），并将退货相关的补贴资金退还财政，如未通过原支付渠道退还消费者实际支付金额，则视为骗取补贴资金行为，将取消销售主体活动参与资格，并依法承担相关法律责任。
    （五）各县（市、区）民政局需将入选销售主体相关信息推送给市场监管等相关部门，对产品价格是否与产品一致、是否存在恶意刷单等违规行为进行定期联合检查。
八、联系电话
吕梁市民政局  0358-8230509
离石区民政局  0358-8222123
汾阳市民政局  0358-7333903
孝义市民政局  0358-7622226
交城县民政局  0358-3523120
文水县民政局 0358-2640016
交口县民政局  0358-5422374
石楼县民政局  0358-5725898
中阳县民政局  0358-5028869
柳林县民政局  0358-4022653
方山县民政局  0358-6022123
岚    县民政局  0358-6222268
兴    县民政局  0358-6322136
临    县民政局  0358-4421010

附件：
附件1关于转发山西省民政厅省发改委省财政厅省商务厅《2025年山西省实施居家适老化改造产品消费补贴晋孝焕新行动方案》的通知.pdf
附件2销售主体申请书.wps
附件3销售主体承诺书.wps
附件4销售主体信息表.xlsx
附件5商品信息报备表.xlsx
附件6销售情况统计表.wps
附件7参与主体汇总表.xlsx
附件8参与主体推荐意见.wps
附件9晋孝焕新确认书.xlsx